Intanto però non togliamo rilievo a quanto Pomponio dice a riguardo della *locatio operis* cui fa riferimento, perché il *corpus* in questo caso viene dato da colui per il quale esso viene «lavorato», evidentemente ad opera del conduttore, ed essendo questi il percettore di compenso, tale compenso è corrispettivo del fare e non del dare. In pratica essendo *opus* a locarsi, il compenso era a carico del proprietario della *res*, segno che non era dovuto per una dazione, non essendo sinallagmatico della locazione, ma della conduzione, che comportava essa sì un'attività<sup>93</sup>, di trasformazione di una *substantia* in prodotto, a fronte della quale il datore dell'*opus* restava inerte, mentre vi operava il lavoratore. Solo nel senso di prodotto, l'*opus*, o '*factum*', può «locarsi», co-

---

<sup>92</sup>) «E come nella c.d. *locatio operarum* oggetto del *locare* è la persona fisica del lavoratore che, se libero, si pone, se schiavo viene posto a disposizione del *conductor*, sicché è pienamente comprensibile l'obbligazione di questo a restituire alla sua piena indipendenza il lavoratore libero, al *dominus* lo schiavo; così, anche nelle varie ipotesi che la pandettistica usava ricomprendere nella c.d. *locatio operis*, oggetto del *locare* è sempre la *res*, dapprima intesa soltanto materialisticamente, poi anche idealmente come *corpus* non ancora esistente» (AMIRANTE, *Unitarietà*, cit., p. 55).

<sup>93</sup>) «Ed ecco chiarirsi, allora, il significato dei vari gerundivi contenuti in quei passi che trattano della nascita e della vita del rapporto obbligatorio nascente dalla *locatio conductio*. [...] Dove è chiaro, a questo punto, che a collocarsi, a localizzarsi, a essere locata non è tanto la *res* quanto invece l'attività che proprio sulla *res* o nella *res* deve svolgersi» (PINA PARPAGLIA, *Vitia*, cit., p. 150).

me viene affermato da Paolo:

D. 19.5.5.2 (Paul. 5 *Disp.*)

At cum do ut facias, si tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum conductio. quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei potest vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumissisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem.